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ABSTRAKT

Cílem magisterské diplomové práce Sexuální zneužívání, jeho zobrazení v LPDM

a potenciální využití ve školní praxi je seznámit čtenáře s obecnými informacemi o sexuálním

zneužívání dětí, vyvodit obecné principy využívané v umělecké literatuře týkající se tohoto

tématu a pokusit se nabídnout konkrétní možnosti práce s těmito texty na hodinách literatury.

Práce by měla poukázat na závažnost a důležitost této problematiky, apelovat na včasnou

prevenci a seznámení dětí/žáků s problematikou a poskytnout konkrétní materiály

a nápady, jak s tímto tématem pracovat. V teoretické části práce se obecně pojednává

o tabuizaci, jejích podobách, historických posunech a podobě v současnosti, dále se zde řeší

problematika sexuálního zneužívání z hlediska odborné literatury, které nám pak v praktické

části pomůže s pochopením a posouzením beletristické literatury. Praktická část se zabývá

analýzou beletristických knih, konkrétně knihy Ann Dee Eliss Tohle jsem udělal… a knihy

Bryana Talbota Pohádka o zlobivé kryse a jejich didaktickým potenciálem na hodinách

literární výchovy.

KLÍČOVÁ SLOVA

děti, sexuální zneužívání, tabulace, literatura, didaktická analýza, pachatelé, oběti

ABSTRACT

The aim of this postgraduate dissertation, entitled Sexual abuse, its depiction in literature

for child and young adults and its potential to use it in school, is to introduce a reader

to general informations about sexual abuse of children, to draw up general principles used

in fiction literature and try to offer a concrete oportunity to work with these texts in literature

classes. The thesis should point to importance and seriousness of these problems, make

an appeal to timely prevention and familiarization of children/students with this problem

and provide concrete materials and idea show to work with this topic. The theoretical part

of the work deals generally with the taboo, its forms, historical shifts and its present form.

Furthermore the issue of sexual abuse in terms of professional literature is discussed, which

will help us in the practical work with the understanding and assessment of the fictional

literature. The practical part deals with the analysis of particular books of fiction, specifically

a book by Ann Dee Ellis This is what I did…and a book by Bryan Talbot The Tale of One Bad

Rat and their didactic potential at literary education classes.
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Úvod

Diplomová práce, kterou právě držíte ve svých rukou a chystáte se do její

četby, je zaměřena na problematiku sexuálního zneužívání dětí a zobrazení tohoto

choulostivého tématu v umělecké literatuře pro děti a mládež. A proč se zabývat právě tímto

smutným a choulostivým tématem? Stejně jako se pouštíme s našimi žáky a dětmi do tématu

šikany a sexuality, jež již dostatečně překlenula problém tabuizace, měli bychom se rovněž

soustředit na zakomponování problematiky a prevence sexuálního zneužívání dětí do našich

životů a škol. Různé výzkumné studie totiž dokazují, že dosavadní prevence není zdaleka

dostačující. Podle E. Vaníčkové a kvalifikovaných odhadů se obětí sexuálního zneužití

v Evropě stane každé páté dítě, což je alarmující.
1

Tato práce je směřována především na pedagogy působící na základních a středních

školách. Měla by jim pomoci tuto problematiku pochopit a zároveň jim navrhnout konkrétní

možnosti a materiály, jak s tímto tématem se svými žáky pracovat v hodinách literatury i přes

prvotní pocity nejistoty, obavy nebo trapnosti. Cílem této diplomové práce není vychovat

z pedagogů psychology, nicméně učitel by měl být schopen na toto téma s žáky hovořit

a dokázat jim vysvětlit, co je normální a tolerované chování a naopak. Podle statistik

je v devíti z deseti případů sexuálního zneužití původcem osoba dítěti velmi blízká, ve většině

případů jde o člena rodiny. Může se tak stát, že takové dítě bude pomoc hledat právě

u pedagoga, který mu je blízký a ve škole s ním tráví, ihned po rodičích, velkou část dne.

P. Weiss: „Je nutno zvýšit osvětu a citlivost celé společnosti (zvláště pak rodičů, lékařů

a učitelů) k možným signálům výskytu pohlavního zneužívání,…“.
2

Stěžejním úkolem této práce je seznámit čtenáře se dvěma uměleckými knihami, které

reflektují problematiku sexuálního zneužívání dětí, analyzovat je a navrhnout možnosti,

jak tyto knihy zapojit do hodin literatury na školách a jak s nimi pracovat. Cílem by mělo být

detabuizovat téma sexuálního zneužívání na školách a zabezpečit tak, aby s ním byli žáci

dostatečně seznámeni. To vše se bude dít prostřednictvím literárních textů, díky kterým,

a především díky jejich postavám blízkých svým věkem žákům, si žáci uvědomí, že se tato

problematika může týkat všech. Tomu všemu bude předcházet teoretická analýza dané

problematiky, která si klade za cíl poskytnout pedagogům základní informace z oblasti dané

problematiky, protože budou nezbytné pro práci s vybranými knihami. Tato část se bude

1
VANÍČKOVÁ, Eva. Předmluva k českému vydání in ROBERT, Jocelyn. Nenech si to líbit!: ochrana dítěte

před sexuálním zneužitím. Praha: Portál, 2013, s. 13-14. ISBN 978-80-262-0340-7.
2
WEISS, Petr. Sexuální zneužívání - pachatelé a oběti. Praha: Grada, 2000, s. 16. ISBN 9788071697954.
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opírat o odbornou literaturu a zároveň bude reflektovat konkrétní umělecké knihy, jejich

téma, motivy, postavy a prostředky.

První kniha reflektující problematiku sexuálního zneužívání, jíž se bude tato práce

zabývat, je komiksová kniha britského spisovatele a výtvarníka Bryana Talbota, zakladatele

formátu román v obrazech, Pohádka o zlobivé kryse (1995). Kniha nám představuje příběh

dívky, která byla sexuálně zneužívána vlastním otcem a nepociťovala lásku ze strany své

matky. V současnosti se, po útěku z domova, potýká s drsným životem bez jídla a bez

domova, se životem na ulici, která pro dívku přináší mnoho nástrah. Před dívkou stojí těžký

úkol: vyrovnat se s traumatem, které ji od dětství provází a najít cestu ke spokojenému životu.

„Tato kniha je velmi citlivá a čtivá. Pro svou autenticitu a profesionální přístup autora

pomáhá již více než deset let zneužívaným dětem po celém světě. Používá ji řada škol,

univerzit a center pro zneužívané děti.“. Cílovou skupinou pro navrženou přípravu hodiny

jsou žáci středních škol, popřípadě osmých či devátých ročníků kol základních. Příprava

se, kromě tematiky sexuálního zneužívání zabývá literární postavou, jejím vývojem

a charakteristikou, soustředí se na rozvoj čtenářské gramotnosti, ale také se dotýká například

symboliky barev nebo podstaty rodiny.

Druhou analyzovanou knihou je dílo původem americké spisovatelky Ann Dee Eliss,

Tohle jsem udělal: (2007). Kniha nám dává možnost nahlédnout do života nešťastného

a šikanovaného teenagera, který má tajemství sžírající jeho mysl, s nímž nikdy nemůže být

šťastný. Kromě tematiky sexuálního zneužívání, která je v knize zobrazena s ohledem

na dětského čtenáře velice citlivě a decentně, se zde velký prostor věnuje problematice šikany,

a to jak ze strany spolužáků, tak ze strany dospělých. Cílovou skupinou navržené lekce jsou

žáci druhého stupně základních škol.
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1. Sexuální zneužívání

1.1 Obecné informace

Pro naši práci je nejdůležitější si ihned v začátcích vymezit fakta o sexuálním

zneužívání dětí (označováno jako CSA – Child Sexual Abuse), protože ač se to může zdát

banální a jasné, většina lidí má o sexuálním zneužívání značně zkreslené představy. Tyto

představy vznikají především díky působení médií, která nám předkládají na straně jedné

jen nejvíce tragické a bizarní případy (viz případ elitního vojáka Štingla, kauza Justice for

Zainab, a další), které často končí tělesnými zraněními, ba dokonce smrtí, nebo, na straně

druhé, případy, kdy je za sexuální zneužívání považováno políbení dítěte před odchodem

do školy (viz kauza v USA, kdy dědeček políbil vnuka před odchodem do školy a byl zbaven

práva se s ním vídat) nebo např. kauza Vandy Fabiánové, učitelky, která na výletě dohlížela

na hygienu chlapců z první třídy. Média tak spíše ve skutečnosti „napomáhají“ skutečným

pedofilům, jejichž aktivity bývají velice často nezjištěny a nerozpoznány.

Podle P. Weisse nebývá sexuální zneužívání pravými pedofily závažnějšího charakteru

s ohledem na tělesné zdraví a život dítěte. Tito „praví“ pedofilové, jak je Weiss nazývá,


[…]


přínosnou a svým způsobem nenahraditelnou. Diskuze na téma sexuálního zneužívání

by mohlo proběhnout i bez této knihy. Stejně jako se žáci informace dozvídají z televize,

mohli by se je dozvědět od učitele. Nicméně není právě ono ztotožnění s hrdinou a pochopení

88

vlastní zranitelnosti to, co je skutečná zkušenost? Žáci si tak uvědomí reálnou existenci

problému, a spolu s tím vznikne i potřeba dozvědět se o problému více a umět se bránit.

Dnešní koncept školství má žáka připravit pro život, život reálný, plný dobrého i špatného

a já si myslím, že při realizaci této lekce se nám to povedlo.

Realizací lekce Pohádka o zlobivé kryse se navržená lekce a s ní i pracovní listy

(kromě jejich původního jednostránkového rozvržení) ukázaly jako zcela funkční, pro děti

zajímavá, zábavná a podnětná. I přes to, že byla lekce prvotně zamýšlena pro žáky středních

škol, ukázala se zcela funkční i v devátém ročníku základní školy. Pro žáky byla práce

s komiksem něčím novým, a tudíž i atraktivním. Jak se v diskuzích ukázalo, a zmínil

to i vyučující střední školy, úryvky byly zvoleny velice dobře a nebyl jediný, který by žáky

neupoutal a neprobudil v nich vlnu otázek. Diskuze z počátku probíhající o tom, co se v díle

děje, se začaly prohlubovat a více se dotýkat problematiky sexuálního zneužívání a pedofilie,

projevům a možné obraně. Postava Heleny byla žákům natolik blízká, že se s ní velice brzy

ztotožnili a snažili se zjistit, jakými útrapami si dívka prochází. Díky této zvídavosti žáci brzy

odkryli typické projevy zneužívaných objetí a záhy si uvědomili, skutečnou existenci

pedofilní deviace a s ní souvisejícího zneužívání. Díky reálnému vykreslení postavy, která

je žákům věkově blízká, a její situace si žáci uvědomili, že obětí je obyčejná dívka, obyčejný

teenager, teenager jako jsou oni sami.

Diskuze, které byly v této i předcházející lekci vedeny byly jasným důkazem toho,

že zabývat se touto problematikou ve škole má svůj smysl. Díky literárním textům, ve kterých

vystupovaly věkově blízké postavy, zažívající, mimo jiné, i běžné problémy týkající

se každého mladého člověka (škola, přátelství, láska, problémy s rodiči, šikana,…), si mohli

žáci velice dobře uvědomit, že problematika sexuálního zneužívání se týká a může týkat

každého z nás, byť nás nemusí zasáhnout přímo. Může se například týkat našeho nejlepšího

přítele. Žáci tak na pozadí literárních děl poznávali danou problematiku, seznamovali

se s různými projevy obětí i s různými možnými řešeními. Dále se však setkávali s různými

žánry literárních textů, různými autorskými styly a možnostmi vyjádření. Vyzkoušeli

si metodu předvídání, práce s barvou či odpovědi na nelehké, niterní otázky. V diskuzích žáci

projevovali své názory, argumentovali svými znalostmi, zkušenostmi či informacemi z textů

a v nejvyšší možné míře naslouchali druhým, objektivně hodnotili jejich názory a nápady

a byli schopni adekvátně reagovat. Žáci se rovněž nebáli v takto upřímné diskuzi projevit

neznalost, zeptat se na to, čemu nerozuměli, co jim nebylo jasné či co nevěděli.

Velice potěšující byla skutečnost, že žáci projevili vlastní iniciativu při tvorbě projektů

a informačních tabulek, které by mohli pomoci potenciálním či aktuálním obětem či svědkům
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deviantního chování, ukázali jim, kam se mohou se svými starostmi obrátit a dodali jim

odvahu. Rovněž potěšující byla iniciativa a elán některých žáků, kteří si neprodleně chtěli

vybraná díla půjčit a doma přečíst.
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Ann Dee Eliss - Tohle jsem udělal: - pracovní list

PŘEDTEXTOVÁ ČÁST - Odpověz upřímně na následující otázky.

a) Nikdy bych neudělal:

b) Hrozně rád bych udělal:

c)To nejlepší, co jsem kdy udělal:

d) To nejhorší, co jsem kdy udělal:

e) Nejhorší věc, co může člověk udělat kamarádovi je:

f) Nejlepší věc, co může člověk udělat pro kamaráda je:

g) Kamarádovi bych nikdy neodpustil:

PŘITEXTOVÁ ČÁST - Přečtěte si úryvky A-E a vypracujte následující úkoly.

a) Předvídej! Vžij se do postavy Logana a do bubliny vycházející z úst siluety text, který bude

odpovědí na titul knihy (Tohle jsem udělal:)

b) Čtení skrze klíčovou dírku – Přečti si svůj úryvek a napiš

- Co se v úryvku pravděpodobně stalo

- Jaké postavy v úryvku vystupují a jaký je mezi nimi vztah
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Bryan Talbot – Pohádka o zlobivé kryse

1) Soustřeďte se na postavu Heleny, do příslušných míst zapisujte vše, co vás k ní napadne

(vzhled, vlastnosti, projevy,…).

2) Na stopy zaznamenávejte důležité události, jimiž si Helena v úryvcích prochází.

3) U každého úryvku si všímejte, jaké barvy v něm dominují. Stejnými barvami vybarvěte

okolí dopravní značky označující příslušný úryvek.
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Práce s tabulkou – Zajisté vás během čtení budou napadat různé otázky, ty si zapisujte do

tabulky, po každém úryvku budeme tyto otázky sdílet a společně předvídat jejich řešení.

Rovněž si zapisujte to, co je pro Vás nové, zajímavé, co jste nevěděli, co jste se naučili.

Jaké mám otázky? Předvídání Odpovědi

Co jsem nevěděl(a)

Co jsem se

naučil(a)?