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Za hlavní cíl své diplomové práce (dále jen DP) si autorka vytkla tento cíl: „Stěžejním

úkolem této práce je seznámit čtenáře se dvěma uměleckými knihami, které reflektují problematiku

sexuálního zneužívání dětí, analyzovat je a navrhnout možnosti, jak tyto knihy zapojit do hodin

literatury na školách a jak s nimi pracovat. Cílem by mělo být detabuizovat téma sexuálního

zneužívání na školách a zabezpečit tak, aby s ním byli žáci dostatečně seznámeni.“ (viz DP, s.7)

Ony dvě umělecké knihy jsou komiksová kniha britského spisovatele a výtvarníka Bryana Talbota

Pohádka o zlobivé kryse (z roku 1995) a kniha americké spisovatelky Ann Dee Eliss Tohle jsem

udělal: (z r. 2007). Komiks Pohádka o zlobivé kryse má terapeutickou povahu a pomáhá sexuálně

zneužívaným dětem po celém světě, kniha Tohle jsem udělal: se primárně věnuje především tématu

šikany, sexuální zneužívání se v ní objevuje pouze okrajově, respektive se jedná spíše o

jednorázové násilné sexuální napadení nezletilé dívky opilým otcem jejího přítele. Lucie

Šafránková by u obhajoby mohla zdůvodnit výběr obou titulů (především ve vztahu k cílům své

práce).

Na práci Lucie Šafránkové si cením, že v teoretické části se poměrně podrobně poučila

o tématu sexuálního zneužívání (více viz seznam DP, s. 90-91). Své poznatky následně účelně

využila při analýze výše zmíněných literárních textů. Pro analýzu obou knih si vytvořila strukturu,

kterou vždy přizpůsobila povaze daného díla. Obě díla prozkoumala z hlediska žánru, titulu,

kompozice, postav (nejen postavy násilníka a oběti) a jazyka. U komiksu se navíc zaměřila na

ilustrace a práci s barvami a také na příběh ilustrátorky Beatrix Potter, která nejspíš byla pro autora

významným zdrojem inspirace. Analýza knihy Tohle jsem udělal je doplněna o shrnutí/rekonstrukci

děje (o vyjasnění minulosti a přítomnosti), protože kniha je z hlediska kompozice poměrně složitá,

ale zároveň pro dospívajícího čtenáře svou nedořečeností a neustálým přeskakováním v čase velmi

atraktivní. Obě analýzy autorka DP navíc obohatila o jejich didaktický potenciál, na oba texty se

tedy dívala z hlediska potenciálních čtenářů, žáků základní a střední školy.

Na základě podrobné literárně teoretické a didaktické analýzy obou děl Lucie Š.

vystavěla lekce, ve kterých pracovala s vybranými ukázkami obou děl (ty čtenář nalezne v příloze

práce). Ukázky z obou děl byly dle mého názoru vybrány šikovně, s ohledem na sledované cíle.

Autorka se snažila plánovat v duchu konstruktivismu a držet se modelu E-U-R (pracovní listy a

další podklady viz příloha DP). Obě lekce byly odučeny zkušenými učiteli, kteří jí k jejich realizaci

poskytli cennou zpětnou vazbu. V hodinách vznikly výstupy žáků, které se Lucie Š. snažila

vyhodnotit vzhledem k cílům lekcí (jejich příklady čtenáře také najde v příloze práce).

Práci by jistě bylo možné rozšířit o souhrnnou kapitolu postihující, které výrazové

prostředky využili autoři ve svých dílech k zachycení tématu sexuálního zneužívání, jeho prožívání

postavami atd. Doporučuji, aby si Kateřina Š. toto shrnutí připravila k obhajobě. Autorka jednotlivé

prostředky totiž pojmenovala a jejich funkci v textu popsala při analýze obou děl. Např. u komiksu

neopomněla barevné pozadí a jeho význam pro zachycení hrdinčiných vnitřních pocitů, především

ve vztahu k násilnému otci. Ve své lekci autorka žáky vedla k tomu, aby si všímali i takovýchto

zdánlivých drobností a přemýšleli o tom, jaký záměr jejich užitím autor nejspíše sledoval.

Až na drobnosti je práce v pořádku i po stránce jazykové a stylistické.

Práci doporučuji k obhajobě.
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